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Przedmiotem niniejiszegoi wynalazku
jest sposób wytwarzania środków, powodu¬
jących białe zmętnienie emalji, o dużej sile
krycia i wielkiej czystości.

Przy wytwarzaniu tego rodzaju środ¬
ków często nie można otrzymać czystych
białych tonów,, lecz biel jest mniej lub bar¬
dziej zabarwiona, co należy przypisać obec¬
ności żelaza i tytanu,

Przy stosowaniu dotychczasowych su¬
rowców do wytwarzania środka, powodują¬
cego białe zmętnienie, jeden z pierwiastków
może się znajdować w jednym składniku, a
drugi w drugim.

Zabarwienie, wywołane przesz związki
żeŁazowo-tytanowe, może być przytem tak
silne, że znacznie umniejsza wartość otrzy¬

manego produktu końcowego, lub nawet
może go uczynić bezwartościowym.

Celem usunięcia związków, powodują¬
cych występowanie zabarwienia, które ob¬
niża wartość produktu, próbowano podda¬
wać materjały wyjściowe rozszcztepiająjce-
mu traktowaniu. Tego rozdzaju traktowanie
okazało się nietylko mało skuteczne, gdyż
nigdy nie można było w ten sposób całko¬
wicie usunąć barwiących auhstancyj, a tyl1
ko najwyżej zmniejszała się ich ilość, przez
co stosunkowo nieznacznie osłabiało! się
brudno-szare lub żółte zabarwienie, lecz co
najważniejsze traktowanie takie było rów¬
nież i bardzo kosztowne.

Według niniejiszego wynalazku można
zapobiec szkodliwemu działaniu barwiących



sdbstancyj, zawartych w materjałach wyj¬
ściowych i zaiwieraijących żelazo i tytan w
ten sposób, ze 'dodaje się odpowiednie
związki fosforowe.

Prawdopodobnie wspomniane, powodu¬
jące zabarwienie, substancje, przedewszyst-
Iriem zaś żelazo, przeprowadza się w bez¬
barwne względnie tylko słabo zabarwione
fosforany, które są odporne na działanie ty¬
tanu. Odpowiedniemi do tego celu związka¬
mi fosforu są mp.: kwas fosforowy, luib roz¬
puszczalne w wodzie fosforany, jak np. fo¬
sforan dwusodowy, fosforan amonowy lub
podiobne, zaś pewne nierozpuszczalne fo>-
sforany, jak np. fosforan wapnia, nie nada¬
ją się do tego celu. Ilość niezbędnego związ¬
ku fosforowego zależy za każdym razem
od ilości zawartych w surowcu barwiących
sdbstancyj, przyczem można ją ustalić
przez pirflby w każdym poszczególnym
przypadku. Pewien nadmiar jest nawet ko¬
rzystny o ile oczywiście pozostaje iotn w
granicach, które nie wpływają ujemnie na
pozostałe własności otrzymywanego pro¬
duktu.

Wykonanie opisanego sposobu polega
np. na tern, że materjały wyjściowe, najle¬
piej drobno zmielone, miesza się z również
drobno zmielonym związkiem fosforowym
lub z mieszaniną takichże związków, a o-
trzymaną w ten sposób mieszaninę podda¬
je isię procesowi żarzenia, np. w temperatu¬
rze około 900 — 1200°C, najlepiej zaś oko¬
ło 1000 — 1100°C

Związki fosforowe można ewentualnie
dodawać w postaci roztworów, np. wodnych
roztworów luib zawiesin, w taki sposób, że
po połąjczeniu (składników w roztworze, np.
kwaisiu fosforowego, całą masę poddaje się
suszeniu, a małępnie ogrzewa do powyżej
podanych temperatur.

W pewnych warunkach mieszaniny, o-
trzymane w iopisany luib w inny dowolny
9posóbf można dodawać do zasadniczej ma¬
sy emalji, nie poddając ich uprzednio ża¬
rzeniu.

Przykład I. 100 części mielonego pia¬
sku cyrkonowego miesza się jak najdokład¬
niej z 20 częściami fosforanu dwiusodowe-
go, a następnie Qgrzewa się około pięciu go¬
dzin w temperaturze około 1000 — 1100°'C.
Po ostygnięciu prodlukt miele się drobno,
poczerni może on już służyć jako środek,
powodujący białe zmętnienie po zmieleniu
go z pozostałemi składnikami masy emalji.

Przykład II. 100 części technicznego
tlenku tytanu miesza się jak najdokładniej z
20 częściami fosforanu amonowego i ogrze¬
wa do temperatury około 1000 — 1100°C.

W ten sposób otrzymane środki, powo¬
dujące białe zmętnienie, posiadają piękny
biały kolor i szczególnie silny połysk.

Przed lub po procesie żarzenia do mie¬
szanin, otrzymanych np. w powyżej opisa¬
ny sposób, można dodać jeszcze inne ma¬
terjały np. takie, które mogą dodatnio od¬
działywać na własności produktu końcowe¬
go, a więc na jego kolor, wytrzymałość, ła¬
twość powlekania i tak dalej.

Przykład III. 100 części surowego
piasku cyrkonowego miesza się 'dokładnie z
20 częściami fosforanu sodowego i 5 czę¬
ściami kredy. Mieszaninę ogrzewa się na¬
stępnie przez dłuższy czas w temperaturze
około 1000°C, Produkt mitóle się drobno,
poczerni może on być bezpośrednio użyty
jako środek, powodujący białe zmętnienie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania środków, po¬
wodujących białe zmętnienie emalji, wy¬
twarzanej z surowców, zawierających że¬
lazo i tytan,, znamienny tern, że do surow¬
ców tych dodaje isię kwas fosforowy lub ta¬
kie, najlepiej rozpuszczalne fosforany albo
mieszaniny tych małerjałów, które mogą
spowodować przemianę składników barwią¬
cych w bezbarwne luib słabo zalbairwniońe
związki.

2, Sposób według zajstrz. 1, znamien¬
ny tern, że surowice, zawierające żelazo i
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tytan, miesza się, najlepiej w zmielonej po¬
staci, z zawierającemu fosfor materjałami
lub mieszaninami materjałów, pocztem o-
trzymaną mieszaninę poddaje się procesowi
żarzenia, w temperaturze mniej więcej
1000 — 11000C

3. Sposób według zastrz. 1 i 2. zna¬
mienny tern, że do mieszanin materjałów
wyjściowych z zawierającemi fosfor dodat¬
kami, najlepiej przed żarzeniem dodaje się

inne maiterjały, wpływające dodatnio na
własności produktu końcowego, jak np.
kredę, ziemię okrzemkową.
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